
30/1/2020 SGDOC

ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 1/2

APRUEBA PLAN ANUAL DE COMPRAS AÑO
2020. , EXPEDIENTE E1593/2020
RESOLUCION EXENTO Nº: 2825/2020
Santiago  30/01/2020

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N°21.105; el Decreto con Fuerza de Ley N°6, de 2019  y el Decreto
Supremo N°246, de 2019, todos del Ministerio de Educación; la Ley N° 19.886 y su
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda N° 250, de
2004, y sus modificaciones; la Ley N° 21.192 de Presupuestos del Sector Público para el
año 2020; las Resoluciones Nº7 y N°8 de 2019, ambas de Contraloría General de la
República; la Resolución Exenta N°1745/2018, que fijó el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Resolución Exenta N°557/2015, sobre delegación de atribuciones y
forma en materias exentas de control preventivo, ambas de esta institución, y

CONSIDERANDO:
1.- La Resolución Exenta N°764, de fecha 17.05.2018, que aprobó Manual de
Procedimientos para Compra de Bienes y Servicios de ANID;

2.- Lo dispuesto en el "Capítulo 2: Planificación de las Compras", del precitado Manual de
Procedimientos respecto la compra de bienes y servicios, en cuanto el Departamento de
Administración y Finanzas deberá elaborar un Plan Anual de Compras y/o Contrataciones,
el cual debe ser validado por las instancias correspondientes antes de su aplicación en el
respectivo año; 

3.- La obligatoriedad que el Plan Anual de Compras y/o Contrataciones deba contener el
listado de los bienes y servicios que se adquirirán y/o contratarán durante el año
calendario; 

4.- La exigencia que el Plan Anual de Compras sea aprobado mediante Resolución Exenta,
suscrito por la Jefatura Superior de ANID y debiendo ser publicado en la página de ANID o
Intranet Institucional; 

5.- La conformidad de la Comisión de Adquisiciones, respecto al Plan de Compras 2020,
previo trabajo llevado a cabo con Departamentos y Programas de ANID, manifestado por
las visaciones incluidas íntegramente en la presente resolución, cuya comisión es integrada
por:

- Alejandra Pizarro Guerrero, Directora del Departamento de Administración y Finanzas;

- Raúl Muñoz Medina, Encargado Unidad de Contabilidad y Presupuesto; y

- Jorge Vargas Vargas, Encargado Unidad de Compras y Contrataciones.
 

RESUELVO:
1.- APRUÉBASE Plan Anual de Compras y/o Contrataciones de ANID 2020, que se presenta
en forma resumida en el anexo N°2 y de manera íntegra en el anexo N°3 de la presente
Resolución Exenta. 



30/1/2020 SGDOC

ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 2/2

2.- En el transcurso del presente año presupuestario el Plan de Compras aludido, se
ajustará a las necesidades de ANID en los términos que señalan el capítulo 2 “Planificación
de las Compras” contenido en el Manual citado en el considerando N°1 de esta
Resolución; 

3.- Comuníquese el Plan aludido a las instancias correspondientes según distribución que
señala esta resolución, sin perjuicio de su publicación en la página de ANID o Intranet
Institucional.
 

Anotese, Refrendese y Comuníquese

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD
FECHA 24-01-2020
ITEM Subt. 22 - Sutb.29
ITEM 24.01.223 - 24.01.229 - 24.01.230 - 24.01.232 
ITEM 114.05 Adm de Fondos
ITEM 24.03.160 - 24.03.166
C.COSTO VARIOS
ANALISTA Giselle Valderrama Rojas

AISEN AMALIA ETCHEVERRY ESCUDERO
Directora Ejecutiva

DIRECCION EJECUTIVA

AEE / / APG / RMM / JVP / JVV / jvv

DISTRIBUCION:
OFICINA DE - Asistente Oficina de Partes - ADMINISTRACION Y FINANZAS
JORGE ANTONIO VARGAS - Encargado de Compras y Contrataciones (s) - DAF

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799



ID CUENTA EJECUTOR PETICIONARIO TIPO GASTO UCC DESCRIPCION  CANTIDAD PETICION 2020 APROBADO 2020
FECHA 

DISPONIBLE
JUSTIFICACION OBSERVACION

AS07 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     1 95.000 90.000
segundo 
semestre Santiago Cosejo QUIMAL

AS08 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Amelia Stutz (APEX)
AS09 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Juan Pablo Perez (APEX)
AS10 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Williams Dent (APEX)
AS11 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 12 La Serena Marcelo Mora. Stac
AS12 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Veronica Firpo. Gemini SUR
AS13 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Sean Points.  Gemini SUR
AS14 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Konstantina Boutsia.  Gemini SUR
AS15 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     2 190.000 180.000 6, 12 Santiago Mario Soto. Gemini SUR
AS16 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     6 570.000 540.000 Santiago  Edgardo Costa OpsWG
AS17 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     1 95.000 95.000 2 semestre Santiago Consejo ALMA
AS18 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     1 95.000 95.000 Santiago Consejo GEMINI

AS19 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     1 95.000 95.000 6 La Serena Marcelo Mora. Entrenamiento instrumentos observatorio GEMINI
AS20 1140530 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     1 95.000 95.000 2 semestre Santiago Fondo CAS
AS21 22 DAF ASTRONOMIA Artículos Oficina artículos de oficina                     1 4.500 4.500 Timbre solo fechero Para completar convenios
AS22 22 DAF ASTRONOMIA Artículos Oficina artículos de oficina                300 90.000 90.000 Porta credenciales  Actividades dia de la Astronomía y Cumbre

AS25 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     1 350.000 350.000 primer trimestre Avisos de Concursos Fondo QUIMAL QUIMAL

AS26 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     4 1.400.000 1.400.000 3,4,9,10
Anuncio en periódico "Llamado concurso APEX" Publicación de llamados concurso APEX, 
periodos 2020b y 2021a.

AS27 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     2 700.000 700.000 3, 9
Anuncio en periódico "Llamado concurso GEMINI" Publicación de llamados concurso 
GEMINI, periodos 2020b y 2021a.

AS28 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     1 350.000 350.000 primer trimestre Avisos de Concursos Fondo ALMA ALMA

AS29 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     1 350.000 350.000 primer trimestre Avisos de Concursos Fondo GEMINI GEMINI

AS30 1140530 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     1 350.000 350.000 primer trimestre Avisos de Concursos Fondo CAS CAS
AS31 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores                     2 50.000 50.000 6, 12 Valparaiso - Santiago Integrante consejo APEX
AS32 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores                     2 50.000 50.000 6, 12 Valparaiso - Santiago Claus Tappert. Gemini SUR
AS33 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios                     6 540.000 400.000 5 y 12 Temuco - Pucon Eclipse. para los viajes de los integrantes del programa

AS34 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios                  36 720.000 500.000 durante el año transfer para los viajes de los integrantes del programa

AS35 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Otros Gastos Fondo a rendir                     1 250.000 200.000 12
Alojamiento, movilizacion Marcelo Mora. Nombrado representante de CONICYT en el  
STAC

AS36 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Otros Gastos Fondo a rendir                  18 2.250.000 2.250.000 Traslado, alimentacion de los viajes Gastos reembolsables de los viajes realizados

AS37 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Otros Gastos Fondo a rendir                     5 625.000 625.000 durante el año Traslado, alimentacion de los viajes Gastos reembolsables de los viajes realizados

AS38 1140530 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Otros Gastos Fondo a rendir                     1 125.000 125.000 2 semestre Traslado, alimentacion de los viajes CAS

AS39 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Internacionales Evaluadores Pasaje internacional  Astronomo Soporte                     1 1.156.000 1.156.000 1
Santiago - Munich (Alemania) Reunión de científicos de projectos de los cuatro partners de 
APEX (Chile, ESO, MPI, OSO), en Ringberg, Alemania.

AS40 1140526 PCI ASTRONOMIA Pasajes Internacionales Funcionarios Pasajes internacionales Funcionarios                     1 1.000.000 1.000.000 4 Santiago - Washington Board Alma. Compromiso suscrito en acuerdo internacional

AS41 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Astronomo Soporte                     4 600.000 600.000 5, 8, 10, 12
Santiago - Calama Manuel Merello. Observaciones de proyectos Chilenos para el telescopio 
APEX

AS42 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Astronomo Soporte                     1 150.000 150.000
(Primer 
semestre)

Santiago - Concepcion Manuel Merello. Capacitación para postulación y uso de datos de 
telescopio APEX (posible uso para capacitación en Universidad de Concepción)

AS43 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Astronomo Soporte                     1 150.000 150.000 6 Santiago - La Serena Marcelo Mora. Entrenamiento instrumentos observatorio GEMINI

AS44 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     1 150.000 150.000 2 semestre Concepcion - Santiago Amelia Stutz. QUIMAL

AS45 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     4 400.000 400.000 6, 12 Calama - Santiago 2 Jaun Pablo Perez; 2 William Dent (APEX)

AS46 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     2 300.000 300.000 6, 12 Concepcion - Santiago 2 Amalia Stutz (APEX)

AS47 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     6 900.000 900.000 6, 12 La Serena -Santiago Veronica Firpo, Sean Points, Konstantina Boutsia. Gemini SUR

AS48 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     2 300.000 300.000 6, 12 Antofagasta - Santiago Mario Soto. Gemini SUR

AS49 1140526 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     1 150.000 150.000 2 semestre Antofagasta - Santiago Carla Peña. Consejo ALMA



AS50 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     1 150.000 150.000 2 semestre Antofagasta - Santiago Maximiliano Moyano. Consejo Fondo GEMINI 

AS51 22 COMUNICACIONES ASTRONOMIA Seminario/Taller/Evento/Otro Actividades de difusión                  12 7.000.000 7.000.000 7, 8 y 9 Cumbre de la Red Chilena de difusion de la Astronomía Actividades 7, 8 y 9 de septiembre

AS52 2401223 COMUNICACIONES ASTRONOMIA Seminario/Taller/Evento/Otro Actividades de difusión                     6 3.713.000 3.713.000 3 y 4 Dia de la Astronomía Actividades semana astronomía del 16 al 22 de marzo

AS53 22 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Nacionales Funcionarios                     1 1.250.000 1.250.000 Anual Presupuesto máximo aprobado.

AS54 1140527 ASTRONOMÍA ASTRONOMIA Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Nacionales Funcionarios                     1 90.000 90.000 5 Presupuesto máximo aprobado.

AU01 22 AUDITORIA AUDITORIA Otros Gastos Inducción puesta en marcha de ACL para una Persona.                     1 1.140.000 1.140.000 Febrero

En atención a la pertencencia de las licencias ACL para Auditoría y considerando que el año 
pasado, agosto de 2019 se incorporó un nuevo auditor, se requiere inducción en la puesta 
en marcha de la aplicación, considerando que la licencia del software está renovada para el 
año 2020.

CO01 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Equipos menores Baterías para cámara Canon                     2 100.000 100.000 Marzo Baterías Canon LP-E6N 

CO02 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Equipos menores Portafondo                     1 85.000 85.000 Enero Soporte de Fondos Visico VS-B808C - Con Bolso 

CO03 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Impresiones Adhesivos          10.000 700.000 700.000 Febrero Usado para marcar equipamiento

CO04 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Impresiones Impresión pendones                     2 100.000 100.000 Junio Renovación de pendones institucionales 

CO05 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Impresiones Tarjetas de presentación             8.000 1.000.000 500.000 Febrero Actividades de Evaluación de Concursos

CO06 2905 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Máquinas y Equipos Flash para camára Nikon                     1 350.000 350.000 Marzo Flash Nikon Speedlight SB-5000

CO07 2905 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Máquinas y Equipos Foco                     1 52.000 52.000 Enero Foco LED Aputure AL-H198C

CO08 2905 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Máquinas y Equipos Micrófono (Para celular o cámara DSLR)                     1 258.000 258.000 Enero Micrófono Lavalier Saramonic UwMic9 TX9 + RX9 - Inalámbrico

CO09 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Otros Gastos Servicio monitoreo de prensa                     1 10.000.000 10.000.000 Anual Nueva licitación año 2020

CO10 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Otros Gastos Sinfín                     1 40.000 40.000 Enero Fondo de tela Visico 3x5m Super White 

CO11 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Seminario/Taller/Evento/Otro Actividad ANID 6 Enero                     1 729.946 729.946 Enero

CO12 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Seminario/Taller/Evento/Otro Actividades de Comunicaciones Internas                     1 18.900.000 18.000.000 Enero de 2021

Primer aniversario ANID (organizaciòn en noviembre-diciembre de 2020)/La invitación es a 
conocer lo que hacen los compañeros y compañeras de las distintas áreas de 
ANID/Actividad para las colaboradoras/Actividad Comunidad ANID/Actividad de difusión 
de temáticas relacionadas con la CTCi de interés para la comunidad ANID/Actividad 
recreativa en el edificio con refrigerio/Actividad interna fin de año/Visita hijas e hijos 
comunidad ANID/Reuniones de información a los medios sobre hitos relevantes. 
Reuniones de lineamientos de trabajo con periodistas de centros/Productos e iniciativas 
para Politica de Genero/Workshop II Encuesta Percepción Social de la Ciencia y la 
Tecnología. 

CO13 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Suscripciones Renovación del servicio de banco de fotos                     1 1.500.000 1.500.000 Anual

Necesario para desarrollar productos comunicacionales que se publican en el sitio web y 
otras plataformas

CO14 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Suscripciones Suscripciones prensa                     7 1.000.000 1.000.000 Anual Renovación El Mercurio (versión impresa y digital), La Segunda, La Tercera, Diario Oficial

CO15 22 COMUNICACIONES
COMUNICACION
ES Pasajes Nacionales Funcionarios Viajes coberturas a regiones                     4 1.400.000 600.000 Marzo/Diciembre Presupuesto máximo aprobado.

DN01 22 D. ANID D. ANID Gastos Dirección Nacional Gastos Dirección Nacional 15.000.000 15.000.000

DA01 22 DAF URC DAF Apoyo Administrativo
SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO PARA LA UNIDAD 
DE CONTROL DE RENDICIONES                  12 153.400.000 153.400.000 12

La necesidad de la ANID de efectuar la revisión total e integra de los fondos transferidos a 
sus beneficiarios, por
medio del método de rendición de cuentas como medio de prueba, siguiendo normas y 
procedimientos internos que
aseguren el correcto uso de los recursos públicos, para lo cual se necesita personal de 
apoyo. Costo personal actual 11 personas.

DA02 22 DAF URC DAF Apoyo Administrativo
SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO PARA LA UNIDAD 
DE CONTROL DE RENDICIONES                  12 28.400.000 11.833.334 12

La necesidad de la ANID de efectuar la revisión total e integra de los fondos transferidos a 
sus beneficiarios, por
medio del método de rendición de cuentas como medio de prueba, siguiendo normas y 
procedimientos internos que
aseguren el correcto uso de los recursos públicos, para lo cual se necesita personal de 
apoyo. Costo personal adicional 2 personas.

DA03 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Agua                  12 3.700.000 3.700.000 Anual Servicio Básico, considera $300.000 por aumento de consumo piso 2
DA04 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio cafeteras                     8 400.000 400.000 reposición y nuevas asignaciones



DA06 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Certificación de Ascensores 500.000 500.000 Certificación Anual
DA07 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Combustible Vehículos                  12 3.500.000 3.000.000 Consumo de combustible vehículos institucionales
DA08 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Consumo Bodega de Alimentos                  12 10.500.000 10.500.000 Consumo Departamentos y Programas
DA09 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Consumo Bodega de Artículos de Aseo                  12 20.108.063 19.000.000 Consumo Departamentos y Programas
DA10 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Consumo Bodega de Artículos de Mantención                  12 268.118 268.118 Consumo Departamentos y Programas
DA11 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Consumo Bodega de Artículos de Oficina                  12 14.500.000 14.500.000 Consumo Departamentos y Programas
DA12 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contrato Almacenaje de Documentación                  12 37.500.000 30.000.000 Anual Bodegaje y resguardo de documentación institucional
DA13 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contrato Arriendo Fotocopiadoras                  12 58.000.000 53.000.000 Anual Contrato de arriendo de fotocopiadoras Edificio Institucional
DA14 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contrato Mantención de Edificio                  12 10.000.000 10.000.000 Contrato de mantenimiento y reparación del Edificio Institucional
DA15 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contrato Mantención Máquinas de aguas                  12 3.000.000 3.000.000 Contrato por suministro de agua purificada
DA16 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contrato Servicio Aseo                  12 112.812.000 112.812.000 continuidad de servicios
DA17 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contrato Servicio Vigilancia                  12 79.682.600 79.682.600 continuidad de servicios
DA18 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Contribuciones                     4 63.700.000 63.700.000 Contribuciones
DA19 2905 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Corcheteras y perfortadoras eléctricas                     4 443.000 743.000 Mejoramiento equipos menores de oficina
DA20 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Derechos de Aseo 1.300.000 1.300.000 Pago a Municipalidad
DA21 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Electricidad                  12 154.000.000 154.000.000 Servicio Básico

DA22 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Elementos de protección personal 500.000 500.000
Adquisición y reposición de implementos de protección, reposa pie, cojín lumbar, apoya 
muñeca, recomendado en informe técnico ACHS

DA23 2905 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Equipos Climatización (mantenimiento correctivo) 3.800.000 5.773.000 Equipos de Climatización por recambio

DA24 2905 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Equipos hidráulicos (mantenimiento correctivo) 1.200.000 3.200.000 Equipos hidráulicos por recambio
DA25 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Estudio Climatización 9.904.647 9.904.647 Contratado el 2019
DA26 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Fondo Fijo SSGG 4.800.000 4.800.000 Fondo gastos menores SSGG

DA27 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Fumigación y control de plagas                     2 1.000.000 1.000.000
Considera aplicación de sanitización y desinsectación en bodegas, estacionamientos, sala 
de bombas y chaf eléctricos

DA28 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Insumos Botiquín por piso 300.000 300.000 Reposicion de insumos de botiquin para todos los pisos.
DA29 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Limpieza fachada grafitis                     1 1.300.000 1.300.000 Mantención requerida una vez al año
DA30 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Limpieza Fachada vidriados 2.600.000 2.600.000 Mantención requerida una vez al año

DA31 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio
Mantención Cámaras de Seguridad, Sistema de alarmas y 
sensores de humo y Citofonía                     8 5.000.000 5.000.000 Mantención Preventiva y Correctiva del Sistema de Emergencia y Monitoreo.

DA32 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantencion Cortinas Metalicas 2.000.000 2.000.000 Mantenimiento preventivo y correctivo cortinas metálicas.

DA33 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención de Ascensores                  12 15.200.000 15.200.000 Mantención Preventiva y Correctiva sistema de ascensores edificio institucional
DA34 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención de Jardines                  12 2.800.000 2.800.000 Mantenimiento preventivo y correctivo piso 3 y 14.

DA35 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio
Mantención equipos adicionales a contrato 
multifuncionales                     1 1.700.000 1.700.000 mantención por equipamiento antiguo y nuevo

DA36 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio
Mantención Equipos Hidráulicos, Limpieza de estanques 
y cámara de agua servida                  12 5.000.000 5.000.000 continuidad de servicios, servicio renovado, y mantención correctiva

DA37 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención Grupo Electrógeno                     4 4.300.000 4.300.000
Mantención Preventiva y Correctiva sistema de respaldo de energía electrica edificio 
institucional

DA38 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención Paneles Divisorios 5.000.000 3.000.000 Anual Mantención y Reparación de paneles divisorios de los pisos 2, 12 y 14.

DA39 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención Portón Estacionamiento 500.000 500.000 Mantenimiento preventivo y correctivo porton de acceso a estacionamientos.

DA40 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención Sistema de Climatización                  12 52.116.005 40.000.000 continuidad de servicios considera mantenimiento preventivo y correctivo
DA41 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención y recarga de Extintores                     1 500.000 500.000 Servicio de mantención, revisión y llenado de Extintores (2)
DA42 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantención y reparación de Vehículos 5.000.000 4.000.000 Mantenimiento Preventivo y Correctivo según kilometraje

DA43 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio
Mantención y Reparación Torniquetes y puertas de 
acceso                     4 3.500.000 3.500.000 Mantención Preventiva y Correctiva sistema de accesos

DA44 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mantencion y Reposición de Cortinas Roller                     1 600.000 600.000 Servicio de mantención y/o reposición cortinas Roller
DA45 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Menaje Casino y Salas de Reunión 500.000 500.000 Reposición menaje, termos, cafeteras para casino y salas
DA46 2904 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Mobiliario por habilitación salas de reunión                     1 3.500.000 17.127.000 posible habilitación salas de reunión, piso 5,  y piso 12
DA47 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Movilización Funcionarios 200.000 200.000 Por contingencias y labores fuera de horario
DA48 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Peajes 2.700.000 2.000.000 Vehículos Institucionales
DA49 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Permisos de Circulación y SOAP vehículos 1.000.000 1.000.000 Vehículos Institucionales

DA50 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Pólizas de Seguros inmueble, equipamiento y vehículos                     1 20.000.000 20.000.000 continuidad de servicios

DA51 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Prueba de sistemas equipos contra incendio                     1 1.200.000 1.200.000 Revision de red seca contra incendios del edifcio, red húmeda y red inerte

DA52 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Renovación de casilla de correos                     1 280.000 280.000 Gasto anual para mantener vigente la casilla de correos de Chile; base 2017
DA53 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Reparación de Tv 1.000.000 500.000 Servicio Técnico correctivo equipamiento salas y oficinas

DA54 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio
Reparaciones de artefactos en baños, cocinas y 
lavamanos                     4 1.200.000 500.000 Gasto considera reparaciones en baños y cocinas, y fallas de artefactos

DA55 2904 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Reposición de Hervidores                  10 1.200.000 1.200.000 Reposición de hervidores de agua

DA56 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Reposición equipos de iluminación                158 1.740.000 1.000.000
Considera recambio de equipamiento por fallas, Recambio ampolletas con sensor de 
movimiento, tubos, pasillos comunes, ascensores, baños.

DA57 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Servicio de Correspondencia                  12 24.000.000 22.000.000 Pago de correos externos, correos de chile y chilexpress



DA58 2904 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Sillas ergonómicas 1.500.000 1.500.000
Sillas adicionales para funcionarios con problemas lumbares con certificado médico o 
nuevos requerimientos por levantamiento o reposición

DA59 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Telefonía fija                  12 17.500.000 17.500.000
continuidad de servicios, (*) Servicios que dependen del consumo de los funcionarios y 
necesidades de los departamentos

DA60 2905 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Televisores                     2 1.500.000 1.500.000 Reposición de televisores directores o nuevas salas de reunión

DA61 22 DAF ADM DAF Gastos Operación Edificio Timbres y tinta                  10 200.000 200.000
Se requieren timbres y mantenciones a los timbres metálicos, tinta especial Horray, con 
base aceite para timbres metálicos

DA62 22 DAF UCP DAF Otros Gastos
Gastos Bancarios; Gastos menores, Fondo fijo, derechos, 
etc. 10.000.000 9.000.000

DE01 22 DEGE DEGE Consultoría/Estudio/Asesoría Consultoría en Gestión de Procesos 15.000.000 15.000.000

Objetivo: desarrollar un sistema integrado de gestión basado en procesos transversales del 
servicio y medición de la mejora continua en base a acuerdos de servicio y métricas claras y 
objetivas.

Población Objetivo: Direcciones de Programas y Departamentos de CONICYT (equipos de 
trabajo)

DE02 22 DEGE DEGE Consultoría/Estudio/Asesoría
Estudio Evaluación de Centros de Investigación (Fondap, 
PIA, Regional e ICM) 8.000.000 8.000.000

Objetivo: Medir efectos y resultados de los centros actualmente vigentes a través de 
diferentes indicadores (publicaciones, patentes, servicios, formación, spin off, incrementos 
de productividad, entre otros). 
Resultado esperado: Se espera que el estudio pueda entregar un documento que contenga 
una descripción cuantitativa y cualitativa de los resultados que han obtenido los centros 
actualmente vigentes. Y de esta forma poder comparar resultados entre diferentes 
centros.

DE03 22 DEGE DEGE Consultoría/Estudio/Asesoría Estudio Evaluación del Programa Fondecyt. 12.000.000 12.000.000

Objetivo: Conocer los efectos sistémicos que ha tenido Fondecyt en el desarrollo científico 
y tecnológico chileno.  Esto es, conocer cuáles han sido los aportes para el país, más allá del 
entregable establecido (publicaciones).
Resultado esperado: Se espera que el estudio pueda entregar un documento que contenga 
una descripción cuantitativa y cualitativa del aporte al desarrollo país que han hecho los 
proyectos financiados por Fondecyt a través de sus más de 30 años de existencia.

DE04 22 DEGE DEGE Consultoría/Estudio/Asesoría II Encuesta Genero y STEM. 8.000.000 8.000.000

Objetivo: Generar indicadores actualizados en género y STEM. Medir efectos y resultados 
de las medidas implementadas  
Población Objetivo: Instituciones de educación superior, empresas e instituciones de 
investigación que conforman el sistema científico nacional. 

DG01 22 DGP DGP Artículos Oficina Galvanos                  15 200.000 200.000 1 Entrega de reconocimientos en aniversario institucional

DG02 22 COMUNICACIONES DGP Artículos Oficina Tarjetas Credenciales                200 400.000 400.000 Anual Para renovación deterioroi o pérdida

DG03 22 DGP DGP Artículos Oficina Tintas de impresión de credenciales Zebra (2 de color)                     2 284.000 284.000 Anual Para renovación y creación de credenciales de colaboradores 
DG04 22 DGP DGP Capacitaciones Plan Anual de Capacitación                  30 46.877.000 46.877.000 Anual Plan Anual de Capacitación



DG05 22 DGP DGP Consultoría/Estudio/Asesoría Asesoría en materias de Buen Trato                     2 8.000.000 7.000.000

DG06 22 DGP DGP Consultoría/Estudio/Asesoría Plan de comunicaciones internas                     1 4.000.000 4.000.000 Anual

Es importante contar con esta asesoria en area de gestion de personas (encasillamiento, 
nuevo reglamento especial, información cotidiana, Bienestar, etc.) Puede complementarse 
a nivel de DGP o en el proceso de gestión del cambio desde la Dirección. 

DG07 22 DGP DGP Otros Gastos Evaluaciones psicolaborales                  12 21.000.000 20.000.000 Anual
Procesos de evaluación de tercer nivel jerárquico y cargos críticos (10 cargos profesionales 
o críticos y 2 cargos de 3er nivel jerárquico)

DG08 22 DGP DGP Otros Gastos Guía Previsional Tributaria Editorial EGPT                     1 200.000 200.000 1 Apoyo para la verificación de los montos de tributación del sistema.

DG09 22 DGP DGP Otros Gastos Libro Estatuto Administrativo Interpretado                     1 50.000 50.000 1
Infornaciónb actulaizada de interpetaciones realiadas por la CGR para la gestiónb y 
administración del Personal

DG10 22 DGP DGP Otros Gastos Publicaciones Diario Oficial                     5 1.000.000 1.000.000 Anual Publicaciones modificaciones reglamentarias, concursos públicos.

DG11 22 DGP DGP Sala Cuna y jardin infantil Sala Cuna y jardin infantil 65.000.000 40.000.000 Anual
Proyección de las personas que actualmente usan el beneficio y el crecimiento que puede 
experimentar.

DG13 22 DGP DGP Vestuario Uniformes secretarias y auxiliares 10.000.000 10.000.000 1 25 secretarias, 16 administrativos

DT01 2906 DTP DTP Equipamiento Informático 1 bandeja de expansión para storage productivo                     1 27.000.000 27.000.000
Según 
aprobación

Equipo para aumentar el almacenamiento del storage productivo dell equallogic del año 
2013 con el fin de poder dar de baja un storage obsoleto y soportar el crecimiento natural 
de la data institucional en cuanto a información y servidores. Hardware institucional debe 
responder al instructivo de transformación digital.

DT10 2906 DTP DTP Equipamiento Informático
Reemplazo y/o adquisición de equipamiento 
Comunicaciones

 Según 
necesidad 25.000.000 14.000.000 Según necesidad

Equipamiento tecnológico obsoletos switch dell restante de pisos (8) debe ser actualizado 
periódicamente y se debe adquirir nuevo hardware para reemplazar las bajas.

DT11 2906 DTP DTP Equipamiento Informático
Reemplazo y/o adquisición de equipamiento nuevo para 
mejora de datacenter

 Según 
necesidad 55.000.000 16.756.000 Según necesidad

Equipamiento tecnológico debe ser actualizado periódicamente y se debe adquirir nuevo 
hardware para reemplazar las bajas, debemos cambiar 2 switch san con antigüedad de 2 
años y el riesgo es que se perderia la comunicación con el chassis blade (informix, sqlserver 
2008 y 2014, mysql MariaDB, netvault, vranger, relay y scielo)  y 4 vmware con antiguedad 
de 5 años y es donde estan los servidores virtuales.

DT12 2906 DTP DTP Equipamiento Informático
Renovación de notebooks, teclados, mouse, pantallas,  
docking, etc.

 Según 
necesidad 45.000.000 27.000.000 Según necesidad

Equipamiento tecnológico de los notebook debe ser actualizado por defectuosos 
(440p,440l y 430) y obsolecencia (410i y 420), y se debe adquirir nuevo hardware para 
reemplazar las bajas.
Por otra parte hay que comparar un equipo nuevo de videoconferencia, porque en la 
actualidad solo estamos entregando el servicio con uno, ya que el segundo esta defectuoso 
y no tiene arreglo.

DT13 2906 DTP DTP Equipamiento Informático UPS más banco adicional de baterías                     1 24.000.000 24.000.000 enero
Equipamiento actual tiene 6 años y banco de baterías tiene problemas de funcionamiento 
al 80%. Requiere cambio urgente

DT14 2907 DTP DTP Licencias de Software  SPSS licencia de red (4 usuarios concurrentes máximo)                     1 4.000.000 4.000.000 Marzo Soporte por las 4 licencias
DT15 2907 DTP DTP Licencias de Software AD Self Service Plus Prof Ed 500 Domain                     1 3.000.000 3.000.000 Diciembre Renovación de licencias para funcionamiento institucional
DT16 2907 DTP DTP Licencias de Software ADOBE CREATIVE CLOUD                     4 3.000.000 3.000.000 Julio Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT17 2907 DTP DTP Licencias de Software Adobe XI Pro                                                         1 500.000 500.000 Enero

PIC Esta herramienta es imprescindible para que la funcionaria marcela millan gestione 
archivos digitales pueda tener autonomía. Actualmente cuando requiere hacer 
modificaciones en los archivos debe pedir prestado el computador a otros funcionarios y el 
volumen de archivos digitales que maneja semanalmente supera las 100 unidades.

DT18 2907 DTP DTP Licencias de Software After Effects CC                     1 350.000 350.000 Septiembre Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT19 2907 DTP DTP Licencias de Software Dropbox                     3 400.000 400.000 Mayo Renovación de licencias para funcionamiento institucional y son 5 licencias
DT20 2907 DTP DTP Licencias de Software fpdi_parser                     1 50.000 50.000 Abril Renovación de licencias para funcionamiento institucional



DT21 2907 DTP DTP Licencias de Software
Licencia Acronis Backup PC Subscription License 3 year 
unidad ID 1359301 Part Number PCWBEILOS11                     1 100.000 100.000 Diciembre Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT22 2907 DTP DTP Licencias de Software
Licencia IBM digital business automation express 
processor                  40 25.000.000 17.412.000 Enero Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT23 2907 DTP DTP Licencias de Software Licencia Nagios                     1 4.000.000 4.000.000 marzo
Se requiere adquirir licencia ya que el servicio de monitoreo fue absorvido internamente 
por personal DTP

DT24 2907 DTP DTP Licencias de Software Licencias Nessus para ciberseguridad                     1 2.500.000 2.500.000 Enero Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT25 2907 DTP DTP Licencias de Software Licencias power BI                  30 700.000 700.000 según necesidad
Proyecto reportería de los proyectos desarrollados por cada uno de los encargados en los 
Programas

DT28 2907 DTP DTP Licencias de Software Oxygen XML Editor Academic, version 20, SMP                     4 400.000 400.000 Mayo Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT29 2907 DTP DTP Licencias de Software Proyecto fase II de Datacyt - Licencias power bi                  30 300.000 300.000 Enero

El objetivo del proyecto es contar con una base única para centralizar los datos de los 
programas, de la información que será entrega a otras entidades. La proyección del 
aumento de nuevos programas integrados al proyecto, donde se considera licencias para 
nuevos requerimientos.

DT30 2907 DTP DTP Licencias de Software
Renovación de Licencias Pulsar Declaración Jurada para 
DGP y DAF                     3 500.000 500.000 Febrero Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT31 2907 DTP DTP Licencias de Software Renovación de soporte licencias PowerBi Pro                  60 2.000.000 2.000.000 Enero Renovación y adquisición de licencias según necesidad de los Programas

DT32 2907 DTP DTP Licencias de Software
Renovación Licencia Antivirus Kaspersky 
Workstations/server por 3 años                200 5.000.000 5.000.000 Junio Renovación de licencias para funcionamiento institucional

DT33 2907 DTP DTP Licencias de Software Renovación Licencias Microsoft                     1 55.000.000 50.800.000 Diciembre
Renovación de licencias para funcionamiento institucional y considerar que la renovación 
2020 debe ser con calidad de gobierno

DT34 2907 DTP DTP Licencias de Software Software Photoshop                     1 150.000 150.000 Enero
PIC Paula Gajardo lo requiere para sus tareas, actualmente debe solicitar a otros 
funcionarios que le ayuden con los procesos de sus archivos.

DT35 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos  Uploadcare                     1 400.000 400.000 Septiembre Renovación del servicio de subida de pdf de postulación

DT36 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos 80 horas soporte local informix  2020                     1 15.000.000 15.000.000 Enero Renovacion de soporte para los servicios de base de datos de informix por un año

DT37 22 DTP DTP Servicios Informáticos Actualización sistema de personal y remuneraciones 2.500.000 2.500.000
DGP Proveedor único en base a actualización de Reglamento General de Calificaciones ya 
aprobado. Corroboraremos via cotización.

DT39 22 MIL DTP DTP Servicios Informáticos Arriendo de computadores para Milenio 4.800.000 4.800.000

DT40 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Certificados para firma electrónica
 Según 
necesidad 2.000.000 2.000.000 Enero Renovación del servicio de soporte de firma electronica

DT41 22 DTP DTP Servicios Informáticos Conectividad global mensual REUNA 14.500.000 14.500.000 Conectividad global mensual REUNA

DT42 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos

Configuración de concursos, configuración de formulario, 
mejoras al sistema de evaluación en Línea BECAS - 
FONDECYT

 Según 
necesidad 33.000.000 33.000.000

Según 
aprobación

Se requiere contar con un desarrollador Fullstack a tiempo completo durante el año. Serán 
atendido entre otros los siguientes proyectos: 

Mantenedor SDGL Fondecyt / PFCHA. 
Mantenedor SIAL. 
Mantenedor de fallo Fondecyt. 
Matenedor de fallo PFCHA. 
SEL Fondecyt. 
SEL PFCHA.

DT43 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos
Configuración de concursos, configuración de formulario, 
mejoras al sistema de postulación.

 Según 
necesidad 33.000.000 33.000.000

Según 
aprobación

Se requiere contar con dos desarrolladores (1 externo y 1 interno) Fullstack a tiempo 
completo durante el año. Serán atendido entre otros los siguientes proyectos:
Plataforma GENESIS : 
15 concursos para el PFCHA. 
Aceptación de Becas. 
Formulario de cuenta Corriente. 

Plataforma ACONCAGUA: 
3 concursos Fondecyt (Regular,post,iniciacion). 
1 concurso Revista Cientifica. 
1 concurso FONDAP. 
Mantencion evolutiva de concurso generico (50 crs al año).

DT46 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos
Contar con servicio QA que certfique calidad de todos los 
desarrollos de DTP

 Según 
necesidad 95.000.000 95.000.000

Enero - 
Diciembre

Contar con equipo a cargo de realziar QA a los concursos configurados y nuevas iniciativas 
desarrolladas, así como también avanzar en el desarrollo de pruebas automaticas y 
mejoras a los procesos de calidad existentes.

DT47 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Curriculum Único .
 Según 
necesidad 40.000.000 35.200.000 Mayo

Proveer a la ciudadanía de una  plataforma única donde  puedan registrar y  visualizar sus 
antecedentes académicos y producción científica, evitando duplicidad de datos y 
facilitando la colaboración entre la comunidad científica. Gobierno abierto



DT50 22 DTP DTP Servicios Informáticos Flujo de gestión de documentos con firma - simple. 10.000.000 10.000.000
Según 
aprobación

FONDECYT Se requiere para establecer un sistema de gestión documental interno y gestión 
de actas de evaluación y de consejos a través de firma electrónica con firma simple. Esto 
permitirá contar con mayor cantidad de documentos digitales, acortar tiempos de revisión 
y firma de documentos y mantener un repositorio de documentos oficiales de mejor 
acceso. 

DT54 22 DTP DTP Servicios Informáticos Instalacion de camara de video conferencia 4.300.000 4.300.000
DT55 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Jotform Silver                     1 300.000 300.000 Diciembre Renovación del servicio de jotform

DT56 22 DTP DTP Servicios Informáticos
Levantamiento requerimientos BBDD FONDECYT para 
reemplazo Luthien 25.000.000 25.000.000

Según 
aprobación

FONDECYT Consultoría para levantamiento de requerimientos BBDD FONDECYT para 
eventual reemplazo Luthien

DT57 22 DTP DTP Servicios Informáticos Mantención Browse                     1 30.000.000 30.000.000 Enero Continuidad de servicios

DT58 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos
Mantención correctiva y evolutiva a plataforma de 
tramitación de documentos

 Según 
necesidad 50.000.000 45.000.000

Según 
aprobación

Correcciones, Ambiente de deploy continuo y otras plataformas, Refactorización y 
personal externo para desarrollo - Gobierno inteligente

DT59 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Mantención de plataforma windows, vmware y netvault
 Según 
necesidad 30.000.000 30.000.000 Enero

Continuidad operacional apoyo plataforma windows (1 persona), Mantención de 
plataformas vmware, windows,  respaldos, sql server, automatización de procesos y 
resolver tickets

DT61 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Mantención evolutiva de la página web de la agencia 30.000.000 15.000.000 Febrero

En el contecto de cambio de Conicyt a la Agencia es necesario crear la página web que se 
haga cargo de reflejar este cambio. Se debe considerar:
- Diseño Layout acorde a imagen MINCYT
- Estructura alineada con disposiciones de gobierno digital
- Mejora a plataforma de concursos con énfasis en usuario
- Incorporación de criterios de accesibilidad

DT64 22 DTP DTP Servicios Informáticos Membresía REUNA 14.500.000 14.500.000 Membresía REUNA

DT68 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos
Operación mensual del sistema de agendamiento de 
Becarios                     1 2.400.000 2.400.000 Enero Continuidad de servicios de Totten y agendamiento web 

DT70 22 DTP DTP Servicios Informáticos Plataforma de declaración de gastos de administración 30.000.000 30.000.000
Según 
aprobación

FONDECYT Se requiere una plataforma de rendiciones de cuentas de los gastos de 
administración.

DT71 22 DTP DTP Servicios Informáticos
Proyecto fase II de Datacyt - Implementación de la nueva 
base de datos                     1 6.000.000 6.000.000 Marzo

El objetivo del proyecto es contar con una base única para centralizar los datos de los 
programas, de la información que será entrega a otras entidades. La proyección del 
aumento de nuevos programas integrados al proyecto, donde se considera hh para nuevos 
requerimientos tantos correctivos como evolutivos.

DT72 22 DTP DTP Servicios Informáticos Proyecto implementación Sharepoint 2019
 Según 
necesidad 16.000.000 16.000.000

Según 
aprobación

Realizar una mejora tecnologica en la plataforma Sharepoint institucional. Considerando 
solucionar los problemas de infraestructura de la plataforma actual

DT75 22 DTP DTP Servicios Informáticos Renovación 52 dominios 1.020.000 1.020.000 Enero Renovación de Dominios

DT76 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Renovación certificado de seguridad Wildcard por 2 años                     1 800.000 800.000 Agosto Renovación de los certificados ssl Seguridad de plataformas
DT77 22 DTP DTP Servicios Informáticos Renovación certificado SFB telefonia IP                     3 5.000.000 1.410.000 Diciembre Continuidad de servicios
DT80 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Renovación de soporte de licencias Red Hat                     4 3.000.000 3.000.000 Noviembre Soporte por 3 licencias 

DT81 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos
Renovación de suscripciones Jira Cloud Software para 
DTP y PFCHA                200 10.000.000 10.000.000 Diciembre

Renovación de Suscripciones del soportes de la marca de un total de 200 licencias por un 
año

DT84 22 DTP DTP Servicios Informáticos
Renovación soporte  licencia Solarwinds IP address 
manager                     1 1.500.000 1.500.000 Diciembre Renovación de soporte sistema de registros de IP por un año

DT88 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Round Robin                     1 200.000 200.000 marzo Renovación de aplicativo adicional a Zendesk utilizado por PFCHA

DT89 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos
Seguimiento y control - modulo financiero: remesas y 
reintegros

 Según 
necesidad 40.000.000 40.000.000 Julio

Continuar con la Migración del módulo financiero del Sistema Verde que permitirá la 
interacción entre los Programas y DAF, considerando las acciones ya disponibles y nuevas 
que optimizan los procesos. En respuesta a bservación de contraloría

DT91 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos
Servicio de monitoreo de sitios web uptimerobot 12 
meses 100 sitios                100 100.000 100.000 Julio Continuidad de servicios de monitoreo internacional de nuestros sitios

DT92 2401230 DTP DTP Servicios Informáticos Servicio de rack y enlaces mensual 85.000.000 85.000.000
Continuidad de licitación para el segundo año de tres, Servicio de los dos Rack y enlaces de 
Entel

DT95 22 DTP DTP Servicios Informáticos Servicio mantención UPS                     1 4.000.000 4.000.000 Enero Licitación del servicio de mantención UPS

DT96 22 DTP DTP Servicios Informáticos Servicio soporte y mantención de la telefonía IP                     1 13.000.000 13.000.000 Enero Renovacion del servicio de soporte y mantención de la telefonía por un año

DT99 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos soporte de AWS
 Según 
necesidad 20.000.000 25.000.000 Enero Renovación del soporte de la Infraestructura Cloud

DT100 22 DTP DTP Servicios Informáticos
Soporte de primera línea y explotación de procesos 
automatizados

 Según 
necesidad 25.000.000 25.000.000 Enero

Continuidad operacional, soporte de primera linea (1 persona), mantenimiento nivel 
usuario de AD, Antivirus, cloner, inventario de dtp y resolver tickets. 

DT103 22 DTP DTP Servicios Informáticos Soporte y explotación de bases de datos productivas
 Según 
necesidad 30.000.000 30.000.000 Enero

Continuidad operacional de apoyo bases de datos (1 persona), Mantención de bases de 
datos informix, sqlserver, mysql y postgres,  respaldos y resolver tickets

DT104 2403166A DTP DTP Servicios Informáticos Soporte y mantención 1 año ACL                     5 3.000.000 3.000.000 Enero Renovación de soporte para los aplicativos ACL



DT105 22 DTP DTP Servicios Informáticos Soporte y mantención sistema de remuneraciones. PYR                     1 3.500.000 3.000.000 Enero DGP Continuidad de servicios

DT107 22 DTP DTP Servicios Informáticos
Visualización desde el Repositorio de proyectos y 
productividad científica (Página web) 20.000.000 20.000.000

Según 
aprobación

FONDECYT PARA Visualización de estadísticas de productividad científica disponibles en la 
página web de FONDECYT. Estos se hacen necesarios ya que a partir de este año 2018 se 
incorporará un nuevo proceso dentro del área de seguimiento - Post ejecución. Estas 
herramientas son esenciales para poder concretar este proceso que pretende divulgar a la 
sociedad y academia los resultados más importantes, una vez que terminados los 
proyectos Fondecyt. Para esto, se hará necesario vincular estas herramientas con las 
plataformas actuales como el Portal del Investigador, con la sección de noticias de página 
web de FONDECYT, entre otras. 

FP01 22 FONDAP FONDAP Alimentación Evaluadores Alimentación Evaluadores                  96 6.720.000 6.500.000 5,6,9,10
Site visit evaluadores extranjeros en Chile como parte de seguimiento y control de los 
Centros

FP02 22 FONDAP FONDAP Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores Regionales                     8 600.000 600.000 5,9
Site visit evaluadores extranjeros en Chile como parte de seguiemiento y contro de los 
Centros

FP03 22 FONDAP FONDAP Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores Santiago                  96 9.600.000 9.000.000 5,6,9
Site visit evaluadores extranjeros en Chile como parte de seguiemiento y contro de los 
Centros

FP05 22 FONDAP FONDAP Avisos de Concursos Aviso Concurso                     1 500.000 450.000 1 Difusión de Concursos

FP07 22 FONDAP FONDAP Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores Aeropuerto Hotel Aeropuerto                  15 750.000 750.000 5,6,8,9
Site visit evaluadores extranjeros en Chile como parte de seguimiento y contro de los 
Centros

FP08 22 FONDAP FONDAP Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores en Regiones y Santiago                  14 170.000 170.000 5,6,9
Site visit evaluadores extranjeros en Chile como parte de seguimiento y contro de los 
Centros

FP09 22 FONDAP FONDAP Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios en regiones                  20 550.000 550.000 Anual
Seguimiento de Proyectos, seguimiento de bienes de capital, asistencia a Consejos 
Asesores Nacionales, obligatorios por bases o convenios

FP10 22 FONDAP FONDAP Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios Santiago                  29 150.000 150.000 Anual
Seguimiento de Proyectos, seguimiento de bienes de capital, asistencia a Consejos 
Asesores Nacionales, obligatorios por bases o convenios

FP11 22 FONDAP FONDAP Pasajes Internacionales Evaluadores Pasajes Internacionales Evaluadores                  12 28.800.000 28.000.000 3,4,5,6,7,8 Actividades de Evaluación de Concursos

FP12 22 FONDAP FONDAP Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores                     3 1.200.000 1.200.000 7,8,9 Seguimiento poryectos con panel de evaluadores exntrajeros

FP13 22 FONDAP FONDAP Seminario/Taller/Evento/Otro
3° Encuentro de Periodistas Centros FONDAP en 
ejecución                     1 150.000 150.000 Mayo

Este encuentro se realiza con el fin de fomentar la participación y colaboración entre los 
centros FONDAP que se encuentran en ejecución en temas de divulgación. 
Aproximadamente 25 personas 

FP14 22 FONDAP FONDAP Seminario/Taller/Evento/Otro 5° Encuentro de Centros FONDAP en Ejecución                     1 1.500.000 1.500.000 Septiembre

Este encuentro se realiza con el fin de fomentar la participación y colaboración entre los 
centros FONDAP que se encuentran en ejecución.  Aproximadamente 50 personas (Este 
evento se realiza durante todo un dia, por lo que en este valor estan considerados 2 coffe 
break y refrigerio. El evento se realizara en las dependencias de CONICYT)

FP15 22 FONDAP FONDAP Seminario/Taller/Evento/Otro
Octavo taller de capacitación en declaración de gastos 
Centros FONDAP                     2 300.000 300.000 Marzo

Estos talleres se realizan con todo el personal administrativo de los centros en ejecución, 
con el fin de explicar los procedimientos en cuanto  declaraciones de gastos y rendición de 
cuentas. Aprox. 80 personas. Se realiza en las dependencias de CONICYT en dos sesiones

FP16 22 FONDAP FONDAP Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Nacionales Funcionarios                     8 2.450.000 2.450.000 4,5,6,9,10,11 Presupuesto máximo aprobado.

FT02 2403160 FONDECYT FONDECYT Alojamiento Evaluadores Hospedaje Directores, Integrantes y Panelistas de GE                120 46.440.000 46.440.000 Anual Gastos de evaluación proyectos FONDECYT

FT03 22 FONDECYT FONDECYT Artículos Oficina Timbres                  10 120.000 120.000 Anual
Renovación de timbres de Dirección y unidades del Programa, ya que deben indicar el 
nombre de la agencia.

FT04 22 FONDECYT FONDECYT Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     3 1.800.000 1.200.000 Anual Avisos de llamados a concursos de Postdoctorado, Iniciación y Regular.

FT07 2403160 FONDECYT FONDECYT Movilización Evaluadores Traslados Directores, Integrantes y Panelistas de GE                120 10.080.000 10.080.000 Anual Gastos de evaluación proyectos FONDECYT

FT08 22 FONDECYT FONDECYT Otros Gastos Gastos notariales                     1 500.000 400.000 Anual
Legalización de certificados de adjudicación. Concursos Postdoctorado, Iniciación y Regular 
2020

FT09 2403160 FONDECYT FONDECYT Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes aéresos Directores, Integrantes y Panelistas de GE                120 75.600.000 75.600.000 Anual Gastos de evaluación proyectos FONDECYT

FT10 22 FONDECYT FONDECYT Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Aéreos Nacionales Funcionarios                  12 826.000 826.000 Anual Presupuesto máximo aprobado.

FF02 22 FONDEF FONDEF Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                  20 1.000.000 1.000.000 Todo el año
Alojamiento de miembros de comité y evaluadores durante período de evaluación de 
concursos.

FF03 22 FONDEF FONDEF Artículos Oficina Timbres                  20 240.000 240.000 Primer Semestre Reposición de timbres usados por Analistas Financiero Contables y Secretarias.

FF04 22 FONDEF FONDEF Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     4 1.600.000 1.600.000
Enero, Marzo y 
Agosto Avisos de llamados a concursos (Concurso IDEA, FONIS, VIU e Investigación Tecnológica),

FF07 22 FONDEF FONDEF Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores 2.050.000 2.050.000 Todo el año

Movilización de Evaluadores y miembros de comité por asistencia a reuniones de 
seguimiento y control de proyecto; visitas a proyectos y reuniones de proceso de 
evaluación.

FF08 22 FONDEF FONDEF Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios 6.973.000 5.000.000 Todo el año Movilización por Viajes de profeisonales FONDEF - FONIS



FF09 22 FONDEF FONDEF Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Aéreos Nacionales Evaluadores                  20 3.000.000 3.000.000 Todo el año
Pasajes aéreos de miembros de comité y evaluadores durante período de evaluación de 
concursos.

FF10 22 FONDEF FONDEF Seminario/Taller/Evento/Otro Talleres de Vinculación con la Industria                     3 3.000.000 2.000.000 Todo el año

Se requiere presupuesto para organizar y realizar al menos 3 encuentros durante el año 
2020, con representante de distintas industrias y actores relevantes con el objeto de 
vincular a estas entidades con el mundo científico, y de este modo conocer los intereses 
que manifiesten los distintos sectores en torno a la investigación aplicada.

FF12 22 FONDEF FONDEF Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Aéreos Nacionales Funcionarios                100 8.089.884 8.089.884 Todo el año Presupuesto máximo aprobado.

FQ01 UE - ReSINFRA FONDEQUIP FONDEQUIP Pasajes Internacionales Funcionarios Pasajes internacionales Funcionarios                     3 3.055.000 Participación Reunion UE-CELAC Resinfra (Madrid, Europa, América)

FQ04 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores Equipamiento Mayor                     5 2.000.000 2.000.000
Julio - 
Septiembre Alojamiento Evaluadores  Equipamiento Mayor

FQ05 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Alojamiento Evaluadores
Alojamiento Evaluadores IX Concurso de Equipamiento 
Mediano                  52 5.900.000 5.900.000 Junio - Agosto Alojamiento Evaluadores IX Concurso

FQ06 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Avisos de Concursos Publicación Diario Circulación Nacional                     1 350.000 350.000 Mayo Aviso IX Concurso de Equipamiento Científico Mediano 
FQ07 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Avisos de Concursos Publicación Diario Circulación Nacional                     1 350.000 350.000 Mayo Aviso Concurso de Equipamiento Mayor

FQ08 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores  Equipamiento Mayor                     5 500.000 500.000
Julio - 
Septiembre  Movilizaciones Evaluadores Equipamiento Mayor

FQ09 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Movilización Evaluadores
Movilización Evaluadores  IX Concurso de Equipamiento 
Mediano 1.400.000 1.400.000 Junio - Agosto  Movilizaciones Evaluadores IX Concurso

FQ10 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios 400.000 400.000
Enero - 
Diciembre Visitas a equipos en la V, VII.

FQ11 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Pasajes Internacionales Evaluadores
Pasajes Internacionales Evaluadores Equipamiento 
Mayor                     5 7.000.000 6.000.000

Julio - 
Septiembre Pasajes para 5 Evaluadores Equipamiento Mayor

FQ12 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Evaluadores Equipamiento Mediano                  52 4.800.000 4.500.000 Junio - Agosto Pasajes Evaluadores IX Concurso.

FQ13 22 FONDEQUIP FONDEQUIP Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Nacionales Funcionarios                     6 800.000 800.000
Enero - 
Diciembre Presupuesto máximo aprobado.

ML01 22 MIL PCI MILENIO Pasajes Internacionales Funcionarios Pasajes internacionales Funcionarios                     6 5.300.000 5.300.000 Marzo / Mayo Reuniones Concursos NCN, ICS y ICN

ML02 22 MIL MILENIO MILENIO Alojamiento Evaluadores Alojamiento y Alimentación Evaluadores                  42 28.770.000 28.770.000
Marzo / Abril / 
Mayo / Junio Reuniones Concursos NCN, ICS y ICN En Chile

ML03 22 MIL MILENIO MILENIO Avisos de Concursos Avisos Publicitarios                     2 2.332.000 2.332.000 Noviembre Difusión Concursos (Inst. Cs Nat y Núcleos Cs. Nat y Soc 2020)

ML04 22 MIL DGP MILENIO Capacitaciones Capacitaciones Equipo Milenio                     4 5.400.000 5.400.000
Enero a 
Diciembre

Capacitaciones sujetas a Aprobación de: Inglés Básico/Intermedio - Inglés Avanzado - Excel 
Avanzado - Macros - entre otros

ML05 22 MIL MILENIO MILENIO Movilización Evaluadores Movilización Evaluadores                     1 1.000.000 1.000.000
Marzo / Abril / 
Mayo / Junio Reuniones Concursos NCN, ICS y ICN En Chile

ML06 22 MIL MILENIO MILENIO Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios Taxi                     1 600.000 600.000
Enero a 
Diciembre Traslados durante el Año para funcionarios de Milenio a actividades dentro de la RM

ML07 22 MIL MILENIO MILENIO Otros Gastos Readecuación eventuales de oficinas                     1 26.297.000 26.297.000 Por traspaso ANID

ML08 22 MIL MILENIO MILENIO Pasajes Internacionales Evaluadores Pasajes Internacionales Evaluadores                  42 35.700.000 35.700.000
Marzo / Abril / 
Mayo / Junio Reuniones Concursos NCN, ICS y ICN En Chile

ML09 22 MIL DGP MILENIO Sala Cuna y jardin infantil Sala Cuna                     1 3.600.000              3.600.000 
Enero a 
Diciembre Para funcionarios del programa

ML10 22 MIL MILENIO MILENIO Seminario/Taller/Evento/Otro Servicio de Cafetería para Reuniones                     6 4.800.000 4.800.000

Enero / Marzo / 
Junio / Agosto / 
Septiembre

Reuniones específicas para Directores de Centros, Encargados de Comunicaciones y 
Encargados Administrativos.

ML11 22 MIL MILENIO MILENIO Seminario/Taller/Evento/Otro Servicio de Organización de Eventos                     2 27.000.000 27.000.000 Mayo / Octubre
Organización de Seminario para Estudiantes Doctorado e Investigadores Jóvenes de 
Centros Milenio / Jornada de Planificación Estratégica Equipo Milenio

ML12 22 MIL MILENIO MILENIO Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Nacionales Funcionarios                  18 1.500.000 1.500.000
Enero a 
Diciembre Presupuesto máximo aprobado.

PA02 22 PAI PAI Alojamiento Evaluadores Alojamiento Evaluadores                     6 600.000 540.000
 JUNIO-
SEPTIEMBRE 

Alojamiento 2 miembros Comité ISP en 3 oportunidades y 4 miembros Panel SIA en 2 
oportunidad

PA03 22 PAI PAI Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     4 2.400.000 1.600.000  MARZO Avisos en prensa por 4 concursos (3)ISP-Tesis ; (1)SIA

PA04 22 PAI PAI Movilización Funcionarios Movilización Funcionarios                     9 390.000 390.000
 MARZO-
SEPTIEMBRE 

Traslado entre regiones, desde y hacia aeropuerto personal PAI, traslado región 
metropolitana

PA05 22 PAI PAI Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Aéreos Nacionales Evaluadores                     6 1.400.000 1.200.000
 JUNIO-
SEPTIEMBRE Miembros comité concurso ISP-Tesis y Panel SIA

PA06 22 PAI PAI Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Aéreos Nacionales Funcionarios                     7 1.000.000 900.000
 MARZO-
SEPTIEMBRE Presupuesto máximo aprobado.

PC01 2401223 PCI PCI Pasajes Internacionales Funcionarios Pasajes internacionales Funcionarios                     2 69.000.000 53.400.000 por definir Agenda Internacional (incluye PCI, Astronomia, Información Científica)

PC03 22 PCI PCI Alimentación Evaluadores ALIMENTACION EVALUADORES                  15 500.000 500.000 Noviembre Alimentación para 15 personas X 2 días durantes la comixta ECOS-CONICYT

PC04 22 PCI PCI Alimentación Evaluadores ALIMENTACION EVALUADORES                  15 300.000 300.000 Noviembre
cafés-aguas/ Servicio de cafés (4) para 15 personas durante la comixta ECOS-CONICYT de 2 
días



PC12 22 PCI PCI Alojamiento Evaluadores ALOJAMIENTO EVALUADORES                  12 720.000 720.000
Abril a 
Septiembre

Evaluadores del Comité Concurso Apoyo a la Formación de Redes Internacionales para 
Investigadores/as en etapa inicial 2020: 12 alojamientos en total: 2 para cada mes entre 
abril a septiembre

PC13 22 PCI PCI Alojamiento Evaluadores ALOJAMIENTO EVALUADORES                     3 450.000 450.000 julio-octubre Alojamiento en Santiago de evaluadores Ecos-Conicyt de región

PC14 22 PCI PCI Alojamiento Evaluadores ALOJAMIENTO EVALUADORES                  12 420.000 420.000
Abril a 
Septiembre

Evaluadores regionales del Panel de Evaluación Concurso MEC 2020: 6 alojamientos en 
total: 2 para cada mes entre abril a septiembre

PC15 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 700.000 400.000 marzo Difusión de los concursos MATH - AMSUD,  STIC AMSUD CONICYT y CLIMATAMSUD 2020
PC16 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 marzo Difusión concurso CYTED- PROYECTO ESTRATÉGICO año 2020
PC17 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 febrero Difusion del lanzamiento de concurso ERAMIN 2 año 2019
PC18 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 marzo Difusión apertura concurso Ecos-Conicyt 2020
PC19 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 marzo Difusión del concurso Concytec-Conicyt investigación conjunta

PC20 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 Primer semestre 
Difusión del concurso  Apoyo a la Formación de Redes Internacionales para 
investigadores/as en etapa inicial, Convocatoria 2020

PC21 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 Primer semestre 
Difusión del concurso  Concurso Atracción de Capital Humano Avanzado del Extranjero -
Modalidad Estadías Cortas (MEC), Convocatoria 2020

PC22 22 PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 MARZO Difusion del lanzamiento de concurso CONICYT-DFG

PC23

Adm. de fondos de 
terceros (Subs. de 
Energía) PCI PCI Avisos de Concursos AVISO DE CONCURSO                     1 500.000 400.000 Primer trimestre Difusion del lanzamiento de concurso PASANTIAS ENERGIA- CONCYT

PC25 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES EVALUADORES                  12 2.400.000 2.000.000
Abril a 
Septiembre

Evaluadores del Comité Concurso Redes Etapa Inicial 2020 que participan en reuniones de 
proceso concursal: admisibilidad, revisión de casos especiales, distribución de proyectos a 
evaluar, entre otras actividades.

PC26 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES EVALUADORES                  12 2.400.000 2.000.000
Abril a 
Septiembre

Evaluadores regionales del Panel de Evaluación Concurso MEC 2020 que participan en 
reuniones de proceso concursal: admisibilidad, revisión de casos especiales, distribución de 
proyectos a evaluar, entre otras actividades.

PC27 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES EVALUADORES                     3 600.000 500.000 julio-octubre
Traslado desde regiones a Santiago de evaluadores concurso Ecos-Conicyt para reuniones 
de evaluación

PC28 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES EVALUADORES                  12 300.000 300.000
Abril a 
Septiembre

Traslado desde y hacia aeropuerto de evaluadores regionales integrantes del Panel de 
Evaluación Concurso MEC 2020 por reunión de evaluación y adjudicación concurso MEC 
año 2020

PC29 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES EVALUADORES                     3 120.000 120.000 julio-octubre Traslado desde y hacia aeropuerto de evaluadores de región, concurso Ecos-Conicyt

PC30 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES INVESTIGADORES                     3 900.000 900.000
octubre-
noviembre

Taller en la materia de estudios Antarticos en Punta Arenas (preferentamente) para 
compartir experiencias en el tema y establecer las redes entre dos países. El año 2020 se 
acordaba hacer una convocatoria, sin embargo con el corte del presupuesto se suspendió 
el concurso. El taller es una propuesta para no dejar el tema sin ninguna actividad

PC31 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES INVESTIGADORES                     4 600.000 600.000 julio-agosto

Transporte para field trip / Taller en el marco del proyecto de APEC ganado en el año 2019 
con el propósito de compartir experioencias en la materia y aprobar el diseño de la 
plataforma digital para el network

PC32 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES INVESTIGADORES                     4 600.000 600.000 mayo-julio

Transporte para field trip / Taller en el marco del proyecto de APEC ganado en el año 2019 
con el propósito de compartir experioencias en la materia y adquirir capacidades del uso 
de data para las decisiones en la materia y mejor manejo de recursos hídricos

PC33 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES INVESTIGADORES                     4 600.000 600.000
octubre-
noviembre

Transporte para field trip / Taller en la materia de estudios Antarticos en Punta Arenas 
(preferentamente) para compartir experiencias en el tema y establecer las redes entre dos 
países. El año 2020 se acordaba hacer una convocatoria, sin embargo con el corte del 
presupuesto se suspendió el concurso. El taller es una propuesta para no dejar el tema sin 
ninguna actividad

PC34 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES INVESTIGADORES                     3 200.000 200.000 Primer trimestre Investigadores de regiones proyectos NERC-UK-CONICYT

PC35 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Evaluadores PASAJES NACIONALES INVESTIGADORES                     1 15.000 15.000 Primer trimestre Pasaje tterrestre para investigadores Región Valparaíso .proyecto NERC-UK-CONICYT

PC36 22 PCI PCI Pasajes Nacionales Funcionarios PASAJES NACIONALES FUNCIONARIOS                     2 920.000 920.000
Primer / segundo 
semestre 2020 Presupuesto máximo aprobado.

PC37 22 PCI PCI Seminario/Taller/Evento/Otro ALIMENTACION TALLER                  60 4.500.000 3.480.305 julio-agosto

Catering por tres días. Taller en el marco del proyecto de APEC ganado en el año 2019 con 
el propósito de compartir experioencias en la materia y aprobar el diseño de la plataforma 
digital para el network. 

PC38 22 PCI PCI Seminario/Taller/Evento/Otro ALIMENTACION TALLER                  60 4.500.000 3.000.000 mayo-julio

Catering por 03 días. Taller en el marco del proyecto de APEC ganado en el año 2019 con el 
propósito de compartir experioencias en la materia y adquirir capacidades del uso de data 
para las decisiones en la materia y mejor manejo de recursos hídricos



PC39 22 PCI PCI Seminario/Taller/Evento/Otro ALIMENTACION TALLER                  60 4.500.000 3.000.000
octubre-
noviembre

Catering por 3 diás. Taller en la materia de estudios Antarticos en Punta Arenas 
(preferentamente) para compartir experiencias en el tema y establecer las redes entre dos 
países. El año 2020 se acordaba hacer una convocatoria, sin embargo con el corte del 
presupuesto se suspendió el concurso. El taller es una propuesta para no dejar el tema sin 
ninguna actividad

PC40 22 PCI PCI Seminario/Taller/Evento/Otro ALIMENTACION TALLER                  50 4.500.000 3.000.000 Último trimestre Alimentación + coffee break / Taller Ecos -Conicyt por decidir tema

PC41

Adm. de fondos de 
terceros (Subs. de 
Energía) PCI PCI Seminario/Taller/Evento/Otro ALIMENTACION TALLER                  30 100.000 100.000 Primer trimestre Café  y agura / Lanzamiento concurso 2020 Pasantías en Energias

PF02 2401230 PFCHA PFCHA Alojamiento Evaluadores Hoteles evaluadores BCH                  75 7.500.000 6.727.645
Enero - 
Diciembre

Alojamiento en Hotel para los evaluadores que lo requieran, en el marco de reuniones de 
comité enmarcadas en el instrumento Becas Chile.

PF03 22 PFCHA PFCHA Alojamiento Evaluadores Hoteles evaluadores BN                  75 7.500.000 7.000.000
Enero - 
Diciembre

Alojamiento en Hotel para los evaluadores que lo requieran, en el marco de reuniones de 
comité enmarcadas en el instrumento Becas CONICYT Nacional

PF04 2401230 PFCHA PFCHA Apoyo Administrativo Equipo externo para cierre de becas                     6 114.000.000 181.323.355
Enero - 
Diciembre

Con el propósito de ejecutar cierre de becas previsto en ley 21,006 de 2017 y cumplir con 
las disposiciones legales que regulan el PFCHA, se ha previsto mantener en el Programa a 6 
analistas que conforman el quipo externo de cierre de becas.

PF05 22 PFCHA PFCHA Avisos de Concursos
Avisos en diario de circulación nacional para 4 concursos 
de becas en chile y en el extranjero (22)                     4 2.000.000 1.600.000

PF06 2401230 PFCHA PFCHA Avisos de Concursos
Avisos en diario de circulación nacional para 9 concursos 
de becas en chile y en el extranjero (BCH)                     9 4.310.000 3.600.000

Enero - 
Diciembre Obligación legal establecida por decreto y bases concursales.

PF07 2401 230-232 PFCHA PFCHA
Convenio OIM Pasajes Aereos 
Becarios Convenio OIM Pasajes Aereos Becarios             2.000 1.950.000.000 Todo el año Pago de Pasajes Aereos Becarios Convenio OIM

PF08 2401230 PFCHA PFCHA Movilización Evaluadores Combustible evaluadores BCH                  75 500.000 500.000
Enero - 
Diciembre Gasto reembolsable al evaluador.

PF09 22 PFCHA PFCHA Movilización Evaluadores Combustible evaluadores BN                  75 500.000 500.000
Enero - 
Diciembre Gasto reembolsable al evaluador.

PF10 2401230 PFCHA PFCHA Movilización Evaluadores Gastos de movilización BCH                  75 500.000 500.000
Enero - 
Diciembre Gasto reembolsable al evaluador.

PF11 22 PFCHA PFCHA Movilización Evaluadores Gastos de movilización BN                  75 500.000 500.000
Enero - 
Diciembre Gasto reembolsable al evaluador.

PF12 2401230 PFCHA PFCHA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes evaluadores BCH                  75 9.750.000 8.000.000
Enero - 
Diciembre

Pasajes para los evaluadores que visitan desde regiones, enmarcado en reuniones de 
comité asociadas al instrumento Becas Chile.

PF13 22 PFCHA PFCHA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes evaluadores BN                  75 9.750.000 9.000.000
Enero - 
Diciembre

Pasajes para los evaluadores que visitan desde regiones, enmarcado en reuniones de 
comité asociadas al instrumento Becas CONICYT Nacional 

PF14 2401230 PFCHA PFCHA Seminario/Taller/Evento/Otro Reunión anual con evaluadores del programa                     1 2.000.000 1.500.000 Octubre Jornada de discusión con los Coordinadores de Comité y/o Evaluadores del programa

PI02 22 PIA PIA Alojamiento Evaluadores Alojamiento                173 7.300.000 7.300.000 Mayo-Octubre
Corresponde a los alojamientos de los panelistas Uso Horas Buque Cabo de Hornos y IV 
Concurso Basal.

PI03 22 PIA PIA Movilización Evaluadores Otros (Seguros, Taxi,transportes por tierra)                  34 2.515.000 2.515.000
Mayo,Septiembr
e, Octubre Gastos extras asociados a los paneles.

PI04 22 PIA PIA Pasajes Internacionales Evaluadores Pasajes Internacionales                  22 13.000.000 13.000.000
Septiembre, 
Octubre Corresponde a los pasajes de los panelistas internacionales del IV concurso basal.

PI05 22 PIA PIA Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales                  10 300.000 300.000
Mayo, 
Septiembre

Corresponde a pasajes nacionales de panelistas Uso Hora Buque Cabo de Horno, a posibles 
panelistas nacionales para Vanguardia y a posibles visitas regionales para postulantes de 
Anillos.

IC02 22 PIC PIC Alojamiento Evaluadores Alojamiento Panelistas Expertos                     6 450.000 450.000 7-8-9-10
3 Noches de Alojamiento Panelistas Internacionales (2), para el Seminarios de 
Comunicación Cientifica

IC03 22 PIC PIC Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     1 500.000 450.000 7 Aviso Concurso Fondo de Estudios sobre el Pluralismo
IC04 22 PIC PIC Avisos de Concursos Avisos de Concursos                     1 500.000 450.000 6 Aviso Concurso Fondo de Revistas Cientificas

IC05 22 PIC PIC Avisos de Concursos Avisos Diario                     1 500.000 450.000 Abr-May-Jun
Aviso Diario Circulación Nacional, para consulta publica en linea sobre Politica Nacional 
Acceso AbiertoConcurso 2020 Fondo de Revistas Cientificas

IC07 22 PIC PIC Pasajes Internacionales Evaluadores Pasajes Internacionales Expertos                     2 3.000.000 2.726.666 6-7-8-9-10 Pasajes Aereos Panelistas Seminario Comunicación Cientifica

IC08 22 PIC PIC Pasajes Nacionales Evaluadores Pasajes Nacionales Consejeros                     3 1.500.000 1.500.000 3,4,5,6,7,8,9,10 Pasajes Aereos para la asistencia de Consejeros SciELO Chile en las reuniones de fallo.

IC09 22 PIC PIC Pasajes Nacionales Funcionarios Pasajes Nacionales Funcionarias                  18 4.200.000 4.200.000
4,5,6,7,8,9,10,11,
12 Presupuesto máximo aprobado.

IC10 22 PIC PIC Pluralismo
Concurso Fondo de Estudios Sobre el Pluralismo en el 
Sistema Informativo Nacional, Convocatoria 2020                     1 72.430.000 72.430.000 6,7,8,9,10

Adjudicación Concurso Fondo de Estudios Sobre el Pluralismo en el Sistema Informativo 
Nacional, Convocatoria 2020



IC11 22 PIC PIC Seminario/Taller/Evento/Otro Coffee Break                     4 300.000 300.000 6-7-8-9-10
Eventos de Difusión Regionales Politica Nacional de Acceso Abierto
Coffee Breack para 75 aprox (por evento)

IC12 22 PIC PIC Seminario/Taller/Evento/Otro Coffee Break                     1 150.000 150.000  ene-feb-mar
1 Coffe Breack, para 15 personas aprox, con miembro de la mesa tecnica de la Politica 
Nacional de Acceso Abierto

IC13 22 PIC PIC Seminario/Taller/Evento/Otro Coffee Break y Refrigerio                     1 5.800.000 4.000.000 7-8-9-10
Seminario Comunicación Cientifica
2 dias, 4 Coffee Break y 2 Servicios de refrigerios

IC14 22 PIC PIC Seminario/Taller/Evento/Otro Evento Lanzamiento Politica Nacional de  Acceso Abierto                     1 11.200.000 6.000.000 6-7-8-9-10

Evento Lanzamiento Politica Nacional de  Acceso Abierto
Arriendo de Salon, 1 Coffee Break, 1 Coctel de Finalización, Ariendo de equipos 
audiovisiales

IC15 22 PIC PIC Servicios Informáticos Compra de dominios                     4 80.000 80.000
1,2,3,4,5,6,7,8,9,
10,11,12

Para pago de dominio SciELO-Chile, Informacioncientifica, portal del investigador, 
dataciencia

IC16 2401229 PIC PIC Servicios Informáticos
Convenio Marco para Servicios de Desarrollos Portal del 
Investigador                     1 35.000.000 35.000.000 1,2,3,4 Contratar a un proveedor que desarrolle funcionalidades en el Portal del Investigador, 

IC17 2401229 PIC PIC Servicios Informáticos
Convenio Marco para Servicios de Mantención Portal del 
Investigador                     1 20.000.000 20.000.000 1,2,3,4

Contratar a un proveedor que continue con el servivio de Mantención del Portal del 
Investigador

IC18 2401229 PIC PIC Servicios Informáticos

Convenio Marco Servicio Mantención y  Soporte Tecnico 
del Repositorio Institucional de Producción Cientifica de 
CONICYT                     1 54.000.000 54.000.000 3,4,5,6,7,8

Continuar con el servicio de mantencion del Repositoro Institucional de Producción 
Cientifica de Conicyt.

IC19 2401229 PIC PIC Servicios Informáticos
Licitacion Contrato Suministro de Marcaje para Revistas 
SciElo-Chile                     1 30.000.000 30.000.000 3,4,5,6,7,8

Contar con el suministro para el servicio de marcación de revistas científicas, el que 
consiste en un proceso de indexación de los contenidos de las diferentes partes y 
elementos de una revista científica, lo que permite que los contenidos puedan ser visibles y 
accesibles desde la plataforma SciELO Chile.

IC20 2401229 PIC PIC Servicios Informáticos

Licitación Servicio gestion contenidos digitales, 
administración y monitoreo de plataforma Web 
RedCiencia 12 meses                     1 45.000.000 45.000.000 1,2,3,4

Contratar a un proveedor que ejecute un servicio de gestión de contenidos digitales y de 
administración y monitoreo de una plataforma web (REDCIENCIA.NET), destinada a la 
difusión de contenidos científicos de amplio alcance y de resultados de proyectos e 
iniciativas financiadas con fondos públicos, junto con mantener y fortalecer una red de 
colaboración científica a través del intercambio de información, conocimientos y contactos 
entre personas. La propuesta debe considerar un servidor para la plataforma y el albergue 
del mismo.

IC21 2401229 PIC PIC Servicios Informáticos
Licitación servicios de desarrollo y mantención de las 
plataformas DataCiencia y RedSearch 12 meses                     1 43.000.000 43.000.000 1,2,3,4

Se requiere contratar a un Proveedor que desarrolle mejoras Informáticas, relacionados 
con las herramientas DataCiencia (www.dataciencia.cl) y RedSearch (www.redsearch.cl), y 
que ejecute un servicio de Mantenimiento, Monitoreo Operativo y Soporte a la 
plataforma.

RE01 2403166 REGIONAL REGIONAL Alojamiento Evaluadores  Servicios Hoteleros                      7 560.000 560.000 Anual  AGV:Considera  alojamiento de 1 evaluador x 7 veces (CREP). Que viene de Temuco.
RE04 2403166 REGIONAL REGIONAL Artículos Oficina  Timbres y tarjetas de prsentación                     4 200.000 200.000 Anual Adquisición de timbres y tarjetas para funcionarios REC Y Centros - ANID

RE05 2403166 REGIONAL REGIONAL Avisos de Concursos  Avisos  en diarios Regionales y Nacionales                     5 4.560.000 4.560.000 Anual Considera publicaciones de concursos y difusión de actividades.  AGV Y ACR
RE06 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Avisos de Concursos  Avisos  en diarios Regionales y Nacionales                  11 9.110.000 9.110.000 Anual Considera publicaciones de concursos y difusión de actividades.  AGV FIC

RE07 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  Capacitación Internacional                     1 120.000.000 120.000.000 3-8 y 11

Según acuerdo CORE de 2019 el Gobierno Regional de O'Higgins comprometió recursos 
para realizar Una Capacitación Internacional para personas de la región . Total $120 
millones asignados por GORE. Totas la cuotas a pagar en año 2020. Licitación N°1571-23-
LQ19 por adjudicar.

RE08 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  ERI Antofagasta                     1 77.550.000 77.550.000 5 y 10

Según acuerdo CORE de 2016 el Gobierno Regional de Antofagasta comprometió recursos 
para realizar la evaluación y actualización de la Estrategia Regional de Innovación de la 
región. Total $155,1. Cuota N°1 el año 2019. Cuotas 2 y 3 se pagan en 2020. Cuota N°4 en 
el 2021. Licitación N° 1571-7-LQ19

RE09 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  ERI Atacama                     1 39.600.000 39.600.000 4

Según el CORE de 2016 el Gobierno Regional de Atacama comprometió recursos para 
realizar la Estrategia Regional de Innovación de la región. Total $132 millones Cuotas N°1 
pagada el 2018, las cuotas N°2 y N°3 en año 2019, cuota N°4 2020. Licitación N°1571-1-
LQ18

RE10 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  ERI Ñuble                     1 30.000.000 30.000.000 6

Según acuerdo CORE de 2019 el Gobierno Regional de Nuble comprometió recursos para 
realizar la Estrategia Regional de Innovación de la región. Total $150 millones asignados 
por GORE. Cuotas N°1 2020. Cuota 2 y 3 en 2021. Por Licitar.-

RE11 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  ERI Tarapacá                     1 75.735.000 75.735.000 5 y 11

Según acuerdo CORE de 2017 el Gobierno Regional de Tarapacá comprometió recursos 
para realizar la Estrategia Regional de Innovación de la región. Total $137,7 millones 
asignados por GORE. Cuotas N°1 2019. Cuota 2 y 3 en 2020 y cuota 4 en año 2021… 
Licitación N°1571-38-LQ18

RE12 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  ERI Valparaíso                     1 36.000.000 36.000.000 2 y 5

 Evaluación ERI VALPARAÍSO. Total $72 millones asignado por GORE. Cuota N°1 y N°2 se 
pagarán el año 2019. la scuotas 3 y 4 serán pagadas el año 2020 por los restantes $36 
millones. Licitación N°1571-16-LP18 



RE13 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Consultoría/Estudio/Asesoría  ERI Y Politica de CTi  Arica                     1 63.000.000 63.000.000 5 y 10

CONICYT presentó oferta al Gobierno Regional de Arica por una ERI y Política de CTi.  Esto 
se efectuará una vez que se firme convenio por un total estimado de $200 millones. Cuota 
N°1 $42 millones año 2020, y cuota 2:$21 millones y el resto en los años posteriores.

RE14 2403166 COMUNICACIONES REGIONAL Impresiones  Servicio de Impresión Documento FIC Regional                      1 1.000.000 1.000.000 4
 Considera 250 ejemplares. Es necesario para difundir los instrumentos CONICYT. AGV. Se 
calcula en base a gasto de años anteriores 

RE15 2403166 REGIONAL REGIONAL Pasajes Nacionales Evaluadores  Pasajes Nacionales Evaluadores y Expositores a Talleres                     7 630.000 630.000 Anual  AGV:Considera  pasaje de 1 evaluador x 7 veces (CREP). Pasajes Temuco-Santiago-Temuco   

RE16 2403166 REGIONAL REGIONAL Pasajes Nacionales Funcionarios  Pasajes Nacionales Equipo Programa Regional                     1 19.845.000 19.845.000 Anual Presupuesto máximo aprobado.

RE17 FIC Regional REGIONAL REGIONAL Pasajes Nacionales Funcionarios  Pasajes Nacionales Equipo Programa Regional                     1 5.530.000 5.530.000 Anual Presupuesto máximo aprobado.

RE18 2403166 REGIONAL REGIONAL Seminario/Taller/Evento/Otro  Seminarios y Congresos                     3 88.000.000 88.000.000 Anual

La actividad será Seminarios en Inteligencia Artificial y difusión del nuevo rol de la ANID en 
los territorios.
Se calcularon $7.000.000 por actividad, que fue lo gastado app en los seminarios del último 
trimestre del 2019.
serían 14 regiones = 88.000.000.- Originalmente se pensó en dos seminarios, las posibles 
regiones son: Antofagasta, Coquimbo, La Araucanía.

RE19 2403166 REGIONAL REGIONAL Seminario/Taller/Evento/Otro
 Talleres del Programa Regional Difusion e instrumentos y 
otros - ANID.                     1 4.230.000 4.230.000 Anual Talleres de difusion y capacitacion AGV - ACR - CREP


